Avenida Rui Barbosa, nº 01, Centro, Santa Maria das Barreiras – PA, CEP: 68.565-000

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS

  GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL Nº 546/2023                                                                   DE 27 DE OUTUBRO DE 2023.

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL AO ORÇAMENTO
VIGENTE E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

                    O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS – ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os dispositivos contidos na Lei Federal nº
4.320/64, e considerando ainda o disposto da Lei Orgânica Municipal faz saber que a Câmara
Municipal Aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

                    Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado à abrir Crédito Adicional
Especial ao Orçamento vigente, no valor de R$ 391.000,00 (Trezentos e Noventa e Um Mil Reais)
para inclusão de ação orçamentária e seus respectivos elementos de despesas.

                    Parágrafo Único. O Crédito Adicional Especial a que se refere o caput  do presente
artigo, obedecerá a seguinte classificação funcional programática:

ÓRGÃO 10 – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
Unidade 17 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Código 13.392.0473.2-182 – APOIO ÁS PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS – ART.

6º, I, DA LEI PAULO GUSTAVO
Elementos de

Despesa
Descrição Valor (R$)

3390.31.00.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,
Desportivas e Outras

100.000,00

3390.41.00.00 Contribuições 100.000,00
3390.35.00.00 Serviços de Consultoria 10.000,00
 SUB-TOTAL 210.000,00

ÓRGÃO 10 – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
Unidade 17 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Código 13.392.0473.2-183 – APOIO ÁS SALAS DE CINEMA – ART. 6º, II, DA

LEI PAULO GUSTAVO
Elementos de

Despesa
Descrição Valor (R$)

3390.41.00.00 Contribuições 21.500,00
3390.43.00.00 Subvenções Sociais 21.500,00
3390.35.00.00 Serviços de Consultoria 3.500,00
                     SUB-TOTAL 46.500,00

ÓRGÃO 10 – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
Unidade 17 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Código 13.392.0473.2-184 – CAPACITAÇÃO, FORMAÇÃO, QUALIFICAÇÃO E

DIFUSÃO AUDIOVISUAL – ART. 6º, III, DA LEI PAULO GUSTAVO
Elementos de

Despesa
Descrição Valor (R$)

Avenida Rui Barbosa, nº 01, Centro, Santa Maria das Barreiras – PA, CEP: 68.565-000

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS

  GABINETE DO PREFEITO

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 8.000,00
3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 8.000,00
3390.35.00.00 Serviços de Consultoria 4.500,00
 SUB-TOTAL 20.500,00

ÓRGÃO 10 – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
Unidade 17 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Código 13.392.0473.2-185 – APOIO ÁS DEMAIS ÁREAS DA CULTURA NÃO

VISUAL – ART. 8º, DA LEI PAULO GUSTAVO
Elementos de

Despesa
Descrição Valor (R$)

3390.31.00.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,
Desportivas e Outras

55.000,00

3390.41.00.00 Contribuições 55.000,00
3390.35.00.00 Serviços de Consultoria 4.000,00
 SUB-TOTAL 114.000,00
 TOTAL GERAL 391.000,00

                    Art. 2º - Os recursos necessários para fazerem face ao Presente Projeto correrão á
conta da anulação das seguintes dotações, conforme previsto no Art. 43, Inciso III, da Lei Federal
4.320/64:

ÓRGÃO 10 – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
UNIDADE 24 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - FHIS
Código 15.482.0137.1-097 – AQUISIÇÃO DE LOTES URBANOS PARA FINS

HABITACIONAIS
Elementos de

Despesa
Descrição Valor (R$)

4490.61.00.00 Aquisição de Imóveis 391.000,00
 SUB-TOTAL 391.000,00
 TOTAL GERAL 391.000,00

                    Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos á
02 de outubro de 2023, revogadas ás disposições em contrário.

                    GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS - Estado
do Pará, em 27 de outubro de 2023.

ADRIANO SALOMÃO COSTA DE CARVALHO FILHO
Prefeito Municipal

ADRIANO
SALOMAO COSTA
DE CARVALHO
FILHO:00377069264

Assinado de forma digital
por ADRIANO SALOMAO
COSTA DE CARVALHO
FILHO:00377069264
Dados: 2023.10.27
09:38:13 -03'00'

GOVERNO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

         Avenida Rui Barbosa, nº 01, Centro, Santa Maria das Barreiras – PA, CEP:68565-0000

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Administração certifica e dá fé, que o ato

abaixo foi devidamente publicado na data de 27/10/2023 no mural de publicações

da sede da Prefeitura Municipal de Santa Maria das Barreiras, Estado do Pará:

 LEI MUNICIPAL Nº 546/2023 “ DISPÕE SOBRE A

ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO

ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

Do Gabinete do Secretário Municipal de Administração de Santa Maria das

Barreiras, Estado do Pará, ao dia 27 do mês de outubro de 2023.

_______________________________________________
VICENTE LEAL FILHO

Secretário Mun. de Administração
Decreto Municipal nº. 02/2021

VICENTE LEAL
FILHO:312583
60187

Assinado de forma
digital por VICENTE LEAL
FILHO:31258360187
Dados: 2023.10.27
11:15:22 -03'00'